
 
Jalan Wastukancana No. 2 Bandung Telepon (022) 4232338 – 4207706 – 4240127 Fax. (022) 4236150 

Bandung – 402117 Provinsi Jawa Barat 

  

 

WALIKOTA BANDUNG 
 

PERATURAN WALIKOTA BANDUNG 

NOMOR 067 TAHUN 2016 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA BANDUNG NOMOR 032  

TAHUN 2014 TENTANG PAKAIAN DINAS PEGAWAI NEGERI SIPIL  

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA BANDUNG 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BANDUNG, 

Menimbang : a. bahwa pakaian dinas Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 
Pemerintah Kota Bandung telah ditetapkan dengan 
Peraturan Walikota Bandung Nomor 032 Tahun 2014, 
namun dalam perkembangannya terbit Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 68 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 60 Tahun 2007 tentang Pakaian Dinas Pegawai 
Negeri Sipil di Lingkungan Departemen Dalam Negeri 
dan Pemerintah Daerah, maka Peraturan Walikota 
Bandung termaksud perlu disesuaikan dan diubah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Walikota Bandung tentang Perubahan Atas Peraturan 
Walikota Bandung Nomor 032 Tahun 2014 tentang 
Pakaian Dinas Pegawai di Lingkungan Pemerintah Kota 
Bandung; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah; 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang 
Disiplin Pegawai Negeri Sipil; 

3. Peraturan … 

 



2 
 

 
3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 60 Tahun 2007 

tentang Pakaian Dinas Pegawai Negeri Sipil di 
Lingkungan Departemen Dalam Negeri dan Pemerintah 
Daerah sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 68  
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 60 Tahun 2007 tentang 
Pakaian Dinas Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan 
Departemen Dalam Negeri dan Pemerintah Daerah; 

4. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2007 
tentang Urusan Pemerintahan Daerah Kota Bandung; 

   

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA BANDUNG 

NOMOR 032 TAHUN 2014 TENTANG PAKAIAN DINAS 

PEGAWAI DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA BANDUNG. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Bandung 

Nomor 032 Tahun 2014 tentang Pakaian Dinas Pegawai Di 

Lingkungan Pemerintah Kota Bandung (Berita Daerah Kota 

Bandung Tahun 2014 Nomor 32), diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan huruf b Pasal 4 diubah, sehingga Pasal 4 

berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 4 
PDH sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf a, 

meliputi: 

a. PDH warna khaki; 

b. PDH Kemeja Putih lengan panjang/pendek dengan 

celana/rok hitam atau gelap; 

c. PDH Khas Daerah; 

d. PDH Batik;  

e. PDH Camat  dan Lurah; dan   

f. PDH Khusus. 

 

 

2. Ketentuan 



3 
 

2. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga Pasal 5 berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 5 

(1) PDH Warna khaki dipakai untuk melaksanakan 

tugas sehari-hari pada setiap hari Selasa dan hari 

Rabu apabila menghadiri rapat dan/atau kegiatan di 

luar lingkungan Pemerintah Kota Bandung.  

(2) Penggunaan PDH Khaki pada hari Rabu sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) memakai iket bagi pegawai 

pria, serta menggunakan karembong bagi pegawai 

wanita. 

(3) Bagi Kepala SKPD, Staf Ahli, Pejabat dan/atau 

pegawai yang ditunjuk untuk menjalankan tugas 

tertentu dapat memakai PSH atau PDH Bebas. 

(4) Tugas tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

menyesuaikan dengan keperluan lainnya yang 

bersifat umum, sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

 

3. Ketentuan Pasal 8 diubah, sehingga Pasal 8 berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 8 

PDH Kemeja Putih sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

huruf b, dipakai untuk melaksanakan tugas sehari-hari 

pada setiap hari kamis. 

 

4. Ketentuan Pasal 9 diubah, sehingga Pasal 9 berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 9 

PDH Kemeja Putih sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 

untuk Laki-laki, meliputi: 

a. kemeja lengan pendek dengan ciri: 

1. kerah kemeja biasa; 

2. panjang kemeja di bawah pinggul. 

 

b. celana ... 

 

 

 

 



4 
 

 

 

b.  celana panjang dengan ciri: 

1. tidak ada rampel di pinggang; 

2. ujung bawah tidak dilipat balik; 

3. saku dua di depan miring; dan 

4. saku belakang menggunakan lidah saku. 

c.  kelengkapan dengan ciri: 

1. ikat pinggang nilon/kulit warna hitam berlogo 

lambang KORPRI; 

2. sepatu warna hitam dengan model pantovel; dan 

3. kaos kaki warna hitam. 

 

5. Ketentuan Pasal 10 diubah, sehingga Pasal 10 berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 10 

(1) PDH Kemeja Putih sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 8 untuk Perempuan, meliputi: 

a. baju lengan panjang/pendek dengan ciri: 

1. kerah rebah; 

2. panjang kemeja di bawah pinggul. 

b. rok dengan ciri: 

1. saku dalam menyesuaikan; 

2. panjang rok 10 cm (sepuluh centimeter) di 

bawah lutut; dan 

3. plui tertutup dibelakang. 

 c.  kelengkapan dengan ciri sepatu warna hitam model 

pantovel dengan tinggi hak paling tinggi 3 cm (tiga 

centimeter). 

 (2) Dalam hal pemakaian PDH  Kemeja putih sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), untuk Perempuan berjilbab 

panjang rok dan warna kerudung menyesuaikan 

dan/atau untuk Wanita hamil menyesuaikan. 

 

 6. Ketentuan ... 

 

 

 

 

 



5 
 

6. Ketentuan Pasal 11 diubah, sehingga Pasal 11 berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 11 

(1) PDH Khas Daerah dipakai untuk melaksanakan 

tugas sehari-hari pada setiap hari Rabu, terbatas di 

lingkungan Pemerintah Kota Bandung. 

(2) PDH Khas Daerah sebagaimana dimaksud pada     

ayat (1) merupakan pakaian bernuansa budaya 

Sunda, meliputi:  

a. beskap;  

b. pangsi; dan 

c. kebaya. 

(3) PDH Khas Daerah sebagaimana dimaksud pada     

ayat (2) huruf a adalah pakaian khas daerah untuk 

laki-laki yang digunakan bagi Kepala SKPD, Staf Ahli, 

pejabat dan/atau pegawai yang ditunjuk untuk 

menjalankan tugas tertentu. 

(4) PDH Khas Daerah sebagaimana dimaksud pada      

ayat (2) huruf b adalah pakaian khas daerah untuk 

laki-laki yang digunakan oleh seluruh pegawai, dan 

dapat digunakan juga oleh pejabat struktural dan 

fungsional.   

(5) PDH Khas Daerah sebagaimana dimaksud pada     

ayat (2) huruf c adalah pakaian khas daerah untuk 

perempuan yang digunakan oleh seluruh pegawai 

dan pejabat struktural dan fungsional. 

 

7. Ketentuan Pasal 14 diubah, sehingga Pasal 14 berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 14 

(1) PDH Batik dipakai untuk melaksanakan tugas 

sehari-hari dengan menggunakan lambang Korpri, 

Papan Nama dan kopiah berwarna hitam pada setiap 

hari jum’at. 

(2) Dalam pemakaian PDH Batik pada hari jumat 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dilakukan 

setelah selesai melaksanakan kegiatan olahraga. 

 

 
8. Diantara ... 



6 
 

8. Diantara ketentuan Pasal 22 dan Pasal 23 disisipkan 1 
(satu) Pasal, yakni Pasal 22A, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 
 

Pasal 22A 
PSH sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 dan Pasal 22 
digunakan oleh Pejabat Eselon III dan Eselon IV pada saat 
pelantikan. 
 

9. Diantara ketentuan Pasal 24 dan Pasal 25 disisipkan 1 
(satu) Pasal, yakni Pasal 24A, sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 
 

Pasal 24A 
PSR sebagaimana dimaksud dalam Pasal 23 dan Pasal 24 
digunakan oleh Pejabat Eselon II pada saat pelantikan 
 

10. Ketentuan ayat (1) Pasal 61 diubah, sehingga Pasal 61 
berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 61 
(1) Atribut PDH meliputi: 

a. nama dan lambang Pemerintah Daerah, kecuali 
PDH Khas Daerah;   

b. lencana KORPRI,  kecuali PDH Khas Daerah;   
c. papan nama, kecuali PDH Khas Daerah;  
d. tanda pengenal. 

(2) Atribut PDH Camat dan Lurah meliputi: 
a. nama dan lambang Daerah; 
b. lencana Korpri; 
c. papan nama; 
d. tanda pengenal; 
e. peci atau mutz; 
f. tanda jabatan; 
g. tanda pangkat harian; dan  
h. pita tanda jasa. 

 
11. Ketentuan Lampiran diubah. 

 

Pasal ... 

 

 

 

 



7 
 

 

Pasal II 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bandung. 

 
 

 
 
Ditetapkan diBandung 
pada tanggal 13 Januari 2016 

WALIKOTA BANDUNG, 
 
 

ttd. 
 
 

MOCHAMAD RIDWAN KAMIL 
 

Diundangkan di Bandung 
pada tanggal 13 Januari 2016 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BANDUNG, 
 
 

ttd. 
 
 

YOSSI IRIANTO 
 

BERITA DAERAH KOTA BANDUNG TAHUN 2016 NOMOR 03 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM, 
 
 
 

 
Drs. ARIEF SYAIFUDIN, SH. 

Pembina Tingkat I 
NIP. 19690111 199603 1 002 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 



 
 

LAMPIRAN 

 

: 

 
 

PERATURAN WALIKOTA BANDUNG 

NOMOR 
TANGGAL 

: 
: 

067 TAHUN 2016 
13 Januari 2016 

 

 
A.  PAKAIAN DINAS HARIAN 

 
1. Pakaian Sipil Harian LAKI-LAKI Warna Khaki 

 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Kerah 
b. Papan nama 
c. Nama Pemprov Jawa Barat 
d. Saku baju 
e. Saku Celana 
f. Lidah bahu 

g. Lencana Korpri 
h. Nama Pemerintah Kota Bandung 
i. Lambang Kota Bandung 
j. Tanda pengenal 
k. Kancing baju 
l. Sepatu pantovel warna hitam 
m. Sambungan baju 

 
 
 
 



2. Pakaian Sipil Harian Warna Khaki PEREMPUAN 
 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Kerah rebah 
b. Lidah bahu 
c. Papan nama 
d. Nama Pemprov Jawa Barat 
e. Saku baju 
f. Lencana Korpri 
g. Saku baju atas 

h. Nama Pemerintah Kota Bandung 
i. Lambang kota Bandung 
j. Tanda pengenal 
k. Kancing baju 
l. Rok 
m. Flui belakang 

 
 
 
 
 
 



3. Pakaian Sipil Harian Warna Khaki PEREMPUAN Berjilbab 
 
 

 
 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kerudung 
b. Kerah baju 
c. Lidah bahu 
d. Papan nama 
e. Nama Pemprov Jawa Barat 
f. Saku baju bawah 
g. Rok Panjang 
h. Lencana Korpri 

i. Saku baju atas 
j. Nama Pemerintah Kota Bandung 
k. Lambang kota Bandung 
l. Tanda pengenal 
m. Kancing baju 
n. Flui belakang 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
4. Pakaian Sipil Harian Warna Khaki PEREMPUAN Hamil 

 
 
 

 
 
Keterangan: 

a. Kerah rebah 
b. Lidah bahu 
c. Papan nama 
d. Nama Pemprov Jawa Barat 
e. Flui depan 
f. Lencana Korpri 
g. Saku baju atas 
h. Nama Pemerintah Kota Bandung 

i. Lambang kota Bandung 
j. Tanda pengenal 
k. Kancing baju 
l. Rok 
m. Kupnat belakang 
n. Flui belakang 

 

 
 
 
 
 



 
5. PDH KEMEJA PUTIH LAKI-LAKI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Keterangan : 
 
a. Krah berdiri d. Lengan Panjang/pendek 
b. Lencana Korpri e. Papan nama 
c. Saku baju f. Tanda Pengenal 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. PDH KEMEJA PUTIH PEREMPUAN 
 
 

 
 
 
 
 
 

Keterangan : 
 
a. Krah berdiri d. Papan nama 
b. Lencana Korpri e. Tanda Pengenal 
c. Saku baju   
    

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
7. PDH BESKAP ADAT SUNDA LAKI-LAKI 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Keterangan: 
a. Iket kepala warna bebas motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau motif 

tatar sunda dengan bentuk barangbangan semplak 
b. Pin kujang emas 
c. Beskap warna biru tua dengan kerah menutup leher 
d. Saku atas 
e. Tanda pengenal 
f. Kancing baju 
g. Saku baju bawah 
h. Celana panjang beskap warna biru tua 
i. Sepatu pantovel berwarna hitam 



 
8. PDH BESKAP ADAT SUNDA LAKI-LAKI MODEL 2  

 

 
 
 

Keterangan: 
a. Iket kepala warna bebas motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau motif 

tatar sunda dengan bentuk barangbangan semplak 
b. Pin kujang emas 
c. Beskap warna biru tua dengan kerah menutup leher 
d. Papan nama 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Saku baju bawah 
i. Sarung atau kain warna bebas motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau 

motif tatar sunda 
j. Celana panjang beskap warna biru tua 
k. Sepatu pantovel berwarna hitam. 



 
9. PDH PANGSI ADAT SUNDA LAKI-LAKI 

 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Iket kepala warna bebas motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau motif 
tatar sunda dengan bentuk barangbangan semplak 

b. Pin kujang emas 
c. Tanda pengenal 
d. Baju pangsi berwarna hitam 
e. Celana pangsi berwarna hitam 
f. Sendal tarumpah atau sepatu pantovel berwarna hitam 

 
 
 



 
10. PDH ADAT SUNDA PEREMPUAN 

 
 

 

 
 

 
 
Keterangan: 

a. Kebaya encim berwarna putih dengan lengan  kebaya ¾ 
b. Pin atau bros kujang terpasang pada sebelah kiri 
c. Kain atau span panjang motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau motif 

tatar sunda  
 
 
 
 
 
 
 
 



11. PDH ADAT SUNDA PEREMPUANBERJILBAB 
 
 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Kerudung / Jilbab 
b. Kebaya encim berwarna putih dengan lengan  kebaya panjang 
c. Pin atau bros kujang terpasang pada sebelah kiri 
d. Kain atau span panjang motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau motif 

tatar sunda  
 
 
 
 
 
 
 
 



12. PDH ADAT SUNDAPEREMPUANBERKAREMBONG 
 

 
 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kebaya encim berwarna putih dengan lengan  kebaya ¾ 
b. Pin atau bros kujang terpasang pada sebelah kiri 
c. Karembong warna bebas dengan motif kujang dan patrakomala (ki merak) 

atau motif tatar  
d. Kain atau span panjang motif kujang dan patrakomala (ki merak) atau motif 

tatar sunda  
e. Selop 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
13. PDH BATIK LAKI-LAKI 

 
 

 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kopiah berwarna hitam 
b. Kerah baju berdiri 
c. Papan nama 
d. Lencana korpri 
e. Tanda pengenal 
f. Celana panjang berwarna gelap 

 
 
 
 



14. PDH BATIK PEREMPUAN 
 
 
 
 

 
 
 
 

Keterangan: 
a. Kerah baju 
b. Lencana korpri 
c. Tanda pengenal 
d. Papan nama 
e. Rok 10 cm dibawah lutut atau celana panjang berwarna gelap 
f. Sepatu hak tinggi maksimal 3cm dan kelengkapan disesuaikan 

 
 
 
 
 



15. PDH CAMAT DAN LURAH LAKI-LAKI 

 
Keterangan: 

a. Kerah 
b. Papan nama 
c. Nama Pemprov Jawa Barat 
d. Tanda lencana 
e. Saku baju 
f. Ikat pinggang 
g. Saku celana 
h. Lidah bahu 
i. Lambang korpri 
j. Tanda pengenal 
k. Nama pemerintah kota Bandung 
l. Lambang kota Bandung 
m. Kancing baju 
n. Sepatu pantovel 
o. Sambungan baju 
p. Saku belakang 



16. PDU CAMAT DAN LURAH PEREMPUAN 
 
 

 
 

 
Keterangan: 

a. Kerah 
b. Papan nama 
c. Nama Pemprov Jawa Barat 
d. Tanda lencana 
e. Saku baju bawah 
f. Lidah bahu 
g. Lencana Korpri 

h. Nama pemerintah kota Bandung 
i. Lambang kota Bandung 
j. Saku baju atas 
k. Tanda pengenal 
l. Kancing baju 
m. Flui belakang 
n. Sepatu 

 
 
 
 
 



17. PAKAIAN SIPIL HARIAN LAKI-LAKI 
 
 

 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kerah berdiri 
b. Papan nama 
c. Saku baju bawah 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 

 
 



18. PAKAIAN SIPIL HARIAN PEREMPUAN 
 

 
 
 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kerah berdiri 
b. Lencana Korpri 
c. Saku baju atas 
d. Tanda pengenal 
e. Papan nama 
f. Kancing baju 
g. Saku baju bawah 
h. Flui belakang 

 
 
 



19.  PAKAIAN SIPIL HARIAN PEREMPUAN BERJILBAB 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Keterangan: 
a. Kerudung putih dan Kerah berdiri 
b. Lencana Korpri 
c. Saku baju atas 
d. Tanda pengenal 
e. Papan nama 
f. Kancing baju 
g. Saku baju bawah 
h. Rok panjang atau celana panjang 
 
 



20. PAKAIAN SIPIL HARIAN PEREMPUAN HAMIL 
 
 

 
 
 

 
 

Keterangan: 
a. Kerah rebah 
b. Papan nama 
c. Saku baju bawah 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui baju belakang 
i. Flui rok belakang 

 
 



21. PSR LAKI-LAKI 
 
 
 
 

 
Keterangan: 

a. Kerah berdiri 
b. Papan nama 
c. Saku baju bawah 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui baju belakang 

 
 
 
 



22. PSR PEREMPUAN 
 
 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Kerah berdiri 
b. Papan nama 
c. Saku baju bawah 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui belakang 

 
 
 



 
 
23. PSR PEREMPUAN JILBAB 

 

 
 
Keterangan: 

a. Kerudung putih dan Kerah berdiri 
b. Papan nama 
c. Saku baju bawah 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui belakang 

 
 
 
 



24. PSR PEREMPUAN HAMIL 
 
 
 

 
 
Keterangan: 

a. Kerah rebah 
b. Papan nama 
c. Flui baju depan 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui baju belakang 
i. Flui rok belakang 

 
 



25. PSL LAKI-LAKI 
 

 
 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kemeja berwarna putih 
b. Papan nama 
c. Saku baju depan 
d. Lencana Korpri 

e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui belakang

 
 
 
 
 



26. PSL PEREMPUAN 
 
 

 
 
 
 
Keterangan: 

a. Kemeja berwarna putih 
b. Papan nama 
c. Saku baju depan 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 

f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui belakang 
i. Flui rok belakang 

 
 
 
 
 



27. PSL PEREMPUAN BERJILBAB 
 
 

 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Kerudung berwarna putih dan 
Kemeja berwarna putih 

b. Papan nama 
c. Dasi 
d. Saku baju depan 
e. Lencana Korpri 

f. Saku baju atas 
g. Tanda pengenal 
h. Kancing baju 
i. Flui belakang 
j. Flui rok panjang belakang 

 
 
 
 



28. PSL PEREMPUAN HAMIL 
 
 

 
Keterangan: 

a. Kerah rebah 
b. Papan nama 
c. Flui depan 
d. Lencana Korpri 
e. Saku baju atas 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Flui belakang 
i. Flui rok belakang 

 
 
 
 



29. PDL AUDITOR LAKI-LAKI 
 
 
 

 
 
Keterangan: 

a. Kerah berdiri 
b. Papan nama 
c. Saku celana depan 
d. Ikat pinggang 
e. Lencana Korpri 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Tangan pendek 

 
 
 

 
 



 
30. PDL AUDITOR PEREMPUAN 

 

 
 
 
 
 

Keterangan: 
a. Blazer polos 
b. Kemeja dalam 
c. Syal serasi dipadu dengan kemeja dan blazer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



31.PDL FRONT OFFICE PELAYANAN PUBLIK LAKI-LAKI 
 
 

 
Keterangan: 

a. Kerah berdiri 
b. Papan nama 
c. Saku celana depan 
d. Ikat pinggang 
e. Lencana Korpri 
f. Tanda pengenal 
g. Kancing baju 
h. Tangan pendek 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
32.PDL FRONT OFFICE PELAYANAN PUBLIKPEREMPUAN 

 
 

 
 
 
 
 
Keterangan: 

a. Blazer polos 
b. Kemeja dalam 
c. Syal serasi dipadu dengan kemeja dan blazer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
33.PDL PELAYANAN KESEHATAN MODEL 1 LAKI-LAKI 

 
 
 
 

 
 
 
 

Keterangan: 
a. Kerah Kemeja batik atau berwarna cerah 
b. Kemeja atau baju berwarna cerah 
c. Saku depan 
d. list ban batik atau warna disesuaikan 
e. Lengan pendek list ban batik atau warna disesuaikan 

 
 
 
 
 
 
 



 
34.PDL PELAYANAN KESEHATAN MODEL 1 PEREMPUAN 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Keterangan: 
a. Kerah Kemeja batik atau berwarna cerah 
b. Kemeja atau baju berwarna cerah 
c. Kancing baju 
d. Saku depan dengan list ban batik atau warna disesuaikan 
e. Lengan panjang dengan list ban batik atau warna disesuaikan 
 
 
 
 
 
 
 



 
35.PDL PELAYANAN KESEHATAN MODEL 2 LAKI-LAKI 

 
 

 
 
 
 

Keterangan: 
a. Kerah Kemeja batik atau berwarna cerah 
b. Kemeja atau baju berwarna cerah polos 
c. Saku depan dengan list ban batik atau warna disesuaikan 
d. List ban batik atau warna disesuaikan 
e. Lengan panjang dengan list ban batik atau warna disesuaikan 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
36.PELAYANAN KESEHATAN MODEL 2 PEREMPUAN 
 
 

 
 
 
 
 

Keterangan: 
a. Kerah Tegak Kemeja batik atau berwarna cerah 
b. Kemeja atau baju berwarna cerah polos 
c. List ban batik atau warna disesuaikan 
d. Saku depan besar, dengan list ban batik atau warna disesuaikan 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
37. PDU CAMAT DAN LURAH LAKI-LAKI 

 
 
 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Lambang daerah 
b. Topi berwarna hitam 
c. Tanda pangkat upacara 
d. Jas kerah rebah 
e. Papan nama 
f. Saku jas atas 
g. Tanda lencana  
h. Jas berwarna putih 
i. Kancing jas garuda emas 

j. Saku jas bawah 
k. celana putih 
l. sepatu putih 
m. dasi 
n. Lencana korpri 
o. Tanda jasa 
p. Sambungan jas 
q. Flui jas belakang 

 
 
 



 
38. PDU CAMAT DAN LURAH PEREMPUAN 

 
 
 

 
 
 
 
 
Keterangan: 

a. Lambang daerah 
b. Topi berwarna hitam 
c. Tanda pangkat upacara 
d. Jas kerah rebah 
e. Papan nama 
f. Tanda lencana disaku atas   
g. Jas berwarna putih 
h. Saku jas bawah 

i. Kemeja putih 
j. Dasi 
k. Lencana korpri 
l. Tanda jasa 
m. Saku jas atas 
n. Kancing garuda emas 
o. Flui jas belakang 
p. Flui rok belakang 

 
 



 
 

39. PDU PEMBINA LINMAS LAKI-LAKI 

 
Keterangan: 

a. Lencana pada topi 
b. Topi PDU 
c. Papan nama 
d. Linmas 
e. Lambang linmas 
f. Tali nestel 
g. Nestel 
h. Kancing baju 
i. Ikat pinggang 
j. Sepatu hitam 
k. Tanda monogram linmas 

l. Lidah bahu 
m. Lencana korpri 
n. Papan linmas kain 
o. Nama pemerintah kota Bandung 
p. Lambang kota Bandung 
q. Saku baju atas 
r. Saku baju bawah 
s. Lidah punggung 
t. Sambungan jahitan 
u. Flui belakang 

 
  

 
g. Tali nestel: 

• Tali nestel berwarna kuning untuk Walikota/Wakil Walikota 
• Tali nestel berwarna perak untuk Kepala SKPD 

 



40.PDUPEMBINA LINMASPEREMPUAN 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Lencana pada topi 
b. Topi PDU 
c. Papan nama 
d. Linmas 
e. Lambang linmas 
f. Tali nestel 
g. Nestel 
h. Kancing baju 
i. Ikat pinggang 

j. Sepatu hitam 
k. Tanda monogram linmas 
l. Lidah bahu 
m. Lencana korpri 
n. Papan linmas kain 
o. Nama pemerintah kota Bandung 
p. Lambang kota Bandung 
q. Saku baju atas 
r. Flui rok belakang 

 
 

g. Tali nestel: 
• Tali nestel berwarna kuning untuk Walikota/Wakil Walikota 
• Tali nestel berwarna perak untuk Kepala SKPD 
 

 



41.PDL KORPRI LAKI-LAKI 
 

 
 

 
 
Keterangan: 

a. Papan nama 
b. Lencana Korpri 
c. Saku atas 
d. Tanda pengenal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42.PAKAIAN BATIK KORPRI PEREMPUAN 
 
 

 

 
 
 

Keterangan: 
a. Papan nama 
b. Lencana Korpri 
c. Saku atas 
d. Tanda pengenal 
 
 
 
 
 



 
43. PAKAIAN BATIK KORPRI PEREMPUAN BERJILBAB 

 
 
 
 

 
 
 
 

Keterangan: 
a. Papan nama 
b. Lencana Korpri 
c. Saku atas 
d. Tanda pengenal 
 
 
 
 
 
 



 
44.SERAGAM LINMAS LAKI-LAKI 

 
 

 
Keterangan: 

a. Lidah bahu 
b. Papan nama 
c. Lambang linmas 
d. Saku baju 
e. sepatu 
f. Lidah bahu 

g. Lencana korpri 
h. Nama pemerintah kota Bandung 
i. Lambang kota Bandung 
j. Papan linmas kain 
k. Ikat pinggang

 
 
 
 



 
45.SERAGAM LINMAS PEREMPUAN 

 
 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Kerah baju 
b. Papan nama 
c. Lambang linmas 
d. Kancing baju 
e. Sepatu hak hitam 
f. Lidah bahu 

g. Lencana korpri 
h. Nama pemerintah kota Bandung 
i. Lambang kota Bandung 
j. Papan linmas kain 
k. Saku baju bawah 

 
 



 
 

46.PAKAIAN OLAHRAGA 
 
 

 
 
Keterangan: 

a. Kaos lengan pendek 
b. Lambang / logo kota Bandung 
c. Celana panjang olahraga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
47. JAKET OLAHRAGA 

 
 

 
 
 
Keterangan: 

a. Jacket olahraga berlengan panjang 
b. Lambang / logo kota Bandung 
c. Celana panjang olahraga 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
48.ATRIBUT PAKAIAN DINAS 

 
 
A. Tutup kepala 

 
1. Peci Nasional  

 
Dari depan                     Dari samping 

 
Keterangan: 
Bahan dasar kain hitam polos 

 
2. Topi Mutz 

 

 
 
Keterangan: 
a. Lambang Daerah Kota Bandung berbahan dasar logam berwarna 

emas 
b. Bahan dasar kain berwarna Khaki 

 
 

 
3. Topi Upacara Camat dan Lurah 

 
 

 

 
 
 

Keterangan: 
a. Bahan dasar kain berwarna hitam 
b. Emblem Pemerintah kota Bandung 
c. Padi dan Kapas dibordir berwarna emas 
d. Pita emas untuk camat dan pita perak untuk lurah 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. Topi lapangan 

 

 
Keterangan: 
a. Bahan dasar kain berwarna hitam 
b. Emblem Pemerintah kota Bandung 
c. Padi dan Kapas dibordir berwarna emas 

 
 

B. Tanda Pangkat 
 
1. Camat 
 
a. Harian 

 

 
 

Keterangan: 
a. Bahan dasar logam berwarna kuning emas 
b. Bahan dasar kain berwarna Khaki 
c. Bahan dasar logam berwarna perak 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
b. Upacara 

 
 
Keterangan: 
a. Bahan dasar logam berwarna kuning emas 
b. Bahan dasar kain berwarna biru tua 
c. Bahan dasar logam berwarna perak 

 
 

2. Lurah 
 

a. Harian 
 

 
 
Keterangan: 
a. Bahan dasar logam berwarna kuning emas 
b. Bahan dasar kain berwarna Khaki 
c. Bahan dasar logam berwarna perak 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
d. Upacara 

 
 

 
Keterangan: 
a. Bahan dasar logam berwarna kuning emas 
b. Bahan dasar kain berwarna biru tua 
c. Bahan dasar logam berwarna perak 

 
 
C. Tanda Jabatan 

 
 
1. Camat 

 

 
Keterangan: 
a. Lingkaran dalam (jari-jari): 1,5 
b. Bahan dasar sinar logam, jumlah sinar 45 jari-jari warna perak. 
c. Bahan dasar logam dengan lambang daerah berwarna perak. 
d. Bahan dasar lingkaran dalam logam berwarna perak. 
e. Lingkaran luar dari titik tengah : 3cm  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2. Lurah 

 
 
Keterangan: 
a. Lingkaran dalam (jari-jari): 1,5 
b. Bahan dasar sinar logam, jumlah sinar 45 jari-jari warna perunggu. 
c. Bahan dasar logam dengan lambang daerah berwarna perunggu. 
d. Bahan dasar lingkaran dalam logam berwarna perunggu. 
e. Lingkaran luar dari titik tengah : 3cm  

 
 

 
D. LENCANA KORPRI

Keterangan : Bahan dasar logam warna emas

E. PAPAN NAMA

8 cm

2 cm

Keterangan : Bahan dasar ebonite/plastic warna hitam tulisan warna putih

F. NAMA PEMERINTAH DAERAH

2 cm

2 cm

6 cm

6 cm

G. LAMBANG PEMERINTAH KOTA BANDUNG  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
49.  TANDA PENGENAL 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

WALIKOTA BANDUNG, 
 
 

ttd. 
 
 

MOCHAMAD RIDWAN KAMIL 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM, 

 
 
 

 
Drs. ARIEF SYAIFUDIN, SH. 

Pembina Tingkat I 
NIP. 19690111 199603 1 002 

 

 

 


